К делу №1-361/24г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 25 марта 2024 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

ст.пом.прокурора г.Геленджика ФИО2 

подсудимого ФИО3

защитника Гаврилова Н.П. 

представившего удостоверение №3624 и ордер №129809 

при секретаре Мальченко С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела 

в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 19 апреля 2023 года, находясь по месту своего проживания по адресу: г.Геленджик, с.Криница, ул.

<

адрес>, имея умысел на приобретение заведомо поддельного водительского удостоверения в целях его использования для подтверждения права управления транспортным средством, на неустановленном сайте в сети «Интернет» оформил заявку на приобретение поддельного водительского удостоверения за денежные средства в сумме 30 000 рублей, предоставив свою фотографию и анкетные данные. 02 мая 2023 года ФИО3, действуя в продолжение своего преступного умысла, осуществил перевод денег в сумме 30 000 рублей на расчетный счет неустановленного лица.

После чего ФИО3, находясь в почтовом отделении по адресу: г.Геленджик, с.Береговое, ул.

<

адрес> получил от неустановленного лица посредством почтового отправления поддельное водительское удостоверение с серийным номером №, выданное 24.08.2022 ГИБДД 7711 Липецкой области, с разрешением права управления транспортными средствами категорий В, В1, М на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. рождения.

Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы № от 13.12.2023г, бланк водительского удостоверения, заполненный на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, с серийным номером №. не соответствует технологии изготовления данного вида документов на полиграфических предприятиях АО «Гознак» и изготовлен не на полиграфическом предприятии АО «Гознак». Изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной стороны бланка водительского удостоверения выполнены способом цветной струйной печати.

06 декабря 2023 года примерно в 07 часов 45 минут ФИО3, управляя автомобилем марки «AUDI 80», государственный регистрационный знак № регион, на ФАД М-4 «Дон» 1494 км. + 100 м. за с Возрождение г.Геленджика, был остановлен должностным лицом, уполномоченным на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, и при проверке документов предъявил водительское удостоверение с серийным номером №, выданное 24.08.2022 ГИБДД 7711 Липецкой области на имя ФИО3, изготовленное не производством АО «Гознак». 

Органами дознания действия ФИО3 квалифицированы по ч.3 ст. 327 УК РФ, – приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд удостоверился, что ходатайство заявлено ФИО3 добровольно, после проведения консультаций с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель с ходатайством согласен.

Суд убедился, что обвинение обоснованно и подтверждено имеющимися в деле доказательствами.

Таким образом, имеются условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, что он ранее не судим, положительно характеризуется по месту временного проживания УУП ОМВД России по городу Геленджику, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также ходатайство ФИО3 об особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст.63 УК РФ наказание подсудимого, судом не установлено. 

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО3 рассмотрено в соответствии с главой 40 УПК РФ, в порядке особого судопроизводства, суд назначает наказание с учетом требований ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание – ограничение свободы на срок шесть (6) месяцев.

Установить ФИО3 следующие ограничения: 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы муниципального образования город-курорт Геленджик (за исключением случаев, связанных с работой и (или) учебой) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Обязать ФИО3 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, в установленные инспекцией дни.

Меру процессуального принуждения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства: водительское удостоверение с серийным номером №, выданное 24.08.2022 ГИБДД 7711 Липецкой области на имя ФИО3, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий